
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIROS – ES 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
  

 
Av. Agenor Luís Heringer, 231, Pinheiros - ES; Tel.: (27) 37652544; e-mail: gabinete@pinheiros.es.gov.br 

 

 

TERMO DE ANULAÇÃO 
 
TERMO DE ANULAÇÃO DE PROCEDIMENTO LICITATÓRIO. INCONSISTÊNCIA NO EDITAL ANTE 
AS DESCRIÇÕES DOS MEDICAMENTOS, QUANTIDADES DOS ITENS, MODALIDADE DE 
CONCORRÊNCIA, MODO DE DISPUTA. CONVENIÊNCIA, OPORTUNIDADE E POSSIBILIDADE DE 
VÍCIO LEGAL. ANULAÇÃO. 
 
Referente: Pregão Eletrônico nº 016/2022. 
 
O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas atribuições legais como ente da 
Administração Pública Direta figura de Unidade Gestora, e em conformidade com as 
recomendações das Súmulas 346 e 473 do Supremo Tribunal Federal, bem como as 
prescrições da Lei Federal nº 8.666/93, e CONSIDERANDO que em razão de irregularidades 
encontradas no instrumento convocatório,  
  
RESOLVE 
 
ANULAR o Pregão Eletrônico nº 016/2022, consequentemente, tornando-se sem efeito 
todas as Publicações Oficiais do referido processo licitatório, cujo objeto é a aquisição de 
Medicamentos para suprir as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde de 
Pinheiros/ES.  
 
Publique-se. 
 
Pinheiros – ES, 13 de dezembro de 2022. 

 
 
 

IVAN DOMINGOS SILVESTRE 
Secretário Municipal de Saúde 


